
赤麻小だより 第５２号
平成２８年 ９月 １日

発行所：栃木市立赤麻小学校校長室

４２日間の夏休みが終わり、２学期がスタートいたしました。健康そうに日焼けした
子どもたちが、元気いっぱいに登校してきました。天候が不安定ななかで始まった今年
の夏休みでしたが、図書貸し出しやプールの開放の登下校の送迎などにご協力いただき、
ありがとうございました。本日、子どもたち全員が事故や事件にも遭わず、２学期の始
業式を迎えられたことを何よりもうれしく思います。夏休み期間中も、保護者、自治会、
育成会、ボランティア等の皆様が適切なご指導や温かい見守りをしてくださったおかげ
と、心より厚く感謝申し上げます。
各教室では、子どもたちの笑顔と賑やかな声があふれ、夏休み中の思い出を語り合う

姿があちこちで見られました。家族や友だちとのふれあい、夏休みに取り組んだ課題や
自由研究、地域行事への参加など、話の種は尽きないようです。また、今年はリオオリ
ンピックも開催されましたので、思い出だけでなく多くの感動を味わうことができたの
ではないでしょうか。私も子どもたちに聞いてみようと思います。
我々教職員も２学期の準備を進めてまいりました。今学期も子どもたち一人一人が笑

顔で元気に楽しく学校生活が送れるよう努力してまいります。
２学期は、地域の方々と一緒に実施する「赤麻大運動会」をはじめ、大きな行事がた

くさん計画されております。赤麻小学校のめざす児童像を達成するため、それぞれの行
事をとおして、真剣に学習に取り組む意欲、積極的に参加し活動する態度、協力と思い
やりの心などを身につけさせ、伸ばしていきたいと考えております。

合い言葉は

『あかまっ子』
目指すは「安心・自身・意欲・チャレンジ」あふれる学校

あ 明るいあいさつ 響く学校

か 輝く笑顔が あふれる学校

まっ まっすぐな心の 広がる学校

こ 困難も不撓不屈で 頑張る学校

オリンピックでは、目標に向かい努力を重ねてきた選手が、自分を信じて、最後まで諦めず勝負に挑

む姿に感動し、胸に熱い思いがこみ上げてまいりました。合い言葉の「こ」、不撓不屈の精神の大切さ

を改めて感じることができました。

合い言葉は、引き続き意識させてまいります。ご協力・ご支援をよろしくお願いいたします。

夏休みの活動から

【ＰＴＡ親子奉仕作業が無事終了！！】
７月２４日（日）、８月２７日（土）の２日間にわたり、ＰＴＡ保健部主催の親子奉仕

作業が実施されました。今年も多くの保護者の皆様が参加してくださいました。子ども
たちも教職員とともに早朝より協力し、校舎内外をきれいにいたしました。
校庭の草取りと樹木の伐採、農園の草取り、トイレ清掃、窓の清掃、土の移動、肋木

のペンキ剥がし等を実施いたしました。今年も多くのお父さんの参加があり、普段では
なかなかできないところまで行うことができ、本当に助かりました。毎年、猛暑と熱中
症が心配されるこの行事。今回は、小雨が降るなかでの作業となりましたが、予定通り
無事終了することができました。

天候とにらめっこの学校行事ですが、「赤麻小の子どものために」と､ご理解ご協力
いただけることに感謝申し上げます。おかげさまで、きれいになった学校で２学期を
迎えることができます。貴重な時間を割きご奉仕くださいまして、ありがとうござい
ました。
大変お世話になりました。



夏休み中の活動
ご協力ありがとう

ございました。
お世話になりました。

【ＰＴＡ廃品回収もお世話になりました！】
８月２７日（土）は、奉仕作業の終了後、引き続き廃品回収が行われました。たくさ

ん回収することができました（収益金は後日報告させていただきます。）。ご協力くださ
いました自治会長様・班長様をはじめ、赤麻地区住民の皆様に感謝いたします。 廃品回
収やバザー（１０月１５日開催予定）の益金は、諸教育活動充実のための資金にあてさ
せていただきたいと思います。
なお、ＰＴＡ役員及び会員の皆様には、当日の回収作業等､

奉仕作業でお疲れのところ大変お世話になりました。
重ねてお礼申し上げます。ありがとうございました。

今年の夏は涼しかったり猛暑の
ようであったりと、天候が不安定
な感じがいたしました。例年では9月1日が二百十日。立春から
数えて二百十日目なのですが、今年は8月31日となっています。
台風の被害を受けることが多い日とされていますが、確かに今
週は台風の影響を心配する日が続きました。暦は変わり9月、「秋
の夜長の夜長月」です。７日は大気が冷えて露を結ぶという白
露となります。十五夜もあります。季節はゆっくり「実りの秋」
に向かっているようです。
実りの秋は作物だけではありません。子どもたちの実りの秋

も充実させたいものです。学習や運動、読書，芸術等、様々な
秋を満喫できるよう、ご家庭でも生活のリズムの見直しをお願いいたします。

夏休み中は、回覧でお願いしていた
下校指導用の自転車を、地域の方から寄
贈していただきました。活用させていた
だきます。ありがとうございます。
２学期も宜しくお願いいたします。

１日(木) 第２学期始業式
５日(月) 運動会練習開始～１６日
６日(火) チャレンジ親子体験学習
７日(水) 集金日
８日(木) 運動会全体練習
９日(金) 放課後教室
12日(月) ４年心臓検診９:５0
15日(木) 運動会全体練習
16日(金) １～３年４時間授業

４～６年運動会準備
(５･６校時)

17日(土) 赤麻大運動会
19日(月) 敬老の日
22日(木) 秋分の日
23日(金) 運動会振替休日
29日(木) 就学時健康診断13:10

ノーメディアデー
～10/4

30日(金) 防災・引き渡し訓練

回収品の学校への

搬入や､積み込み作

業のお手伝い等、

何度も往復してい

ただきました。

ＰＴＡ親子奉仕作業の一コマ

廃品回収の協力品

たくさんあるからと、

直接学校に運んでくだ

さった3区の小野様。あ

りがとうございました。




